Дело № 1-357/2025

УИД 47RS0007-01-2025-002815-49 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кингисепп 23 октября 2025 года 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Ивановой Е.Г.,

при помощнике судьи Костенко Д.А., 

с участием государственного обвинителя Матвеевой К.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Мирошниченко Н.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил дачу взятки должностному лицу лично в крупном размере.

ФИО2, назначенный Приказом ОАО «РЖД» Эксплуатационное локомотивное депо Санкт-Петербург-Варшавский - структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги -филиал ОАО «РЖД» №132/к от 28.03.2017 на должность машиниста тепловоза (маневровое движение) «одно лицо» Локомотивных бригад Участка эксплуатации (далее по тексту - машинист тепловоза), в соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо ОАО «РЖД» №2714/p от 25.12.2017 обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо.

ФИО2, являясь машинистом тепловоза, находился в непосредственном подчинении и служебной зависимости от машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад Лужская Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, назначенного на указанную должность в соответствии с Приказом №222/К от 10.04.2015, действующего на основании должностной инструкции машиниста-инструктора №311 от 13.05.2021, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД», а также Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением №707/р от 09.04.2018, согласно которым машинист-инструктор локомотивных бригад относится к категории руководителей (п. 1.2 Должностной инструкции) и обязан: контролировать работу и осуществлять руководство закрепленной колонной локомотивных бригад (п. 2.1 Должностной инструкции); составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора) (п. 5.1.1 Положения); обучать работников локомотивных бригад (п. 5.1.2 Положения, п. 2.3. должностной инструкции); принимать участие в разработке графиков отпусков работников колонны (п. 5.1.5 Положения, п. 2.5. должностной инструкции); участвовать в проведении производственных совещаний с локомотивными бригадами (п. 5.1.6 Положения, п. 2.6 должностной инструкции); организовывать, проводить и контролировать выполнение всех профилактических мероприятий, намеченных по результатам проведенных контрольных поездок и целевых проверок (п. 5.1.7 Положения, п. 2.7. должностной инструкции); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов, инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п. 5.1.8 Положения, п. 2.8 должностной инструкции); формировать персональный состав локомотивных бригад для совместной работы с учетом рекомендаций психолога (п. 5.1.10 Положения, п. 2.10 должностной инструкции); давать заключения после проведения КЗП (контрольно-заключительная поездка) для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединительных поездов (п. 5.1.11 Положения, п. 2.11 должностной инструкции); участвовать в расследовании случаев, событий, отказов технических средств и технологических нарушений, допущенных по вине работников локомотивных бригад, нарушений трудовой и технологической дисциплины, графика движения, режимов ведения поездов и управления автотормозами, нарушений правил и инструкций по охране труда (п. 5.1.14 Положения, п. 2.14 должностной инструкции); представлять данные начальнику отдела эксплуатации для своевременного формирования группы риска, принимать непосредственное участие в разработке профилактических мероприятий и их проведении с работниками локомотивных бригад своей колонны (п. 5.1.16 Положения); формировать группу риска машинистов своей колоны по результатам работы за месяц и проводит профилактическую работу с ними (п. 2.16 должностной инструкции), проверять прохождение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров (не менее 1 раза в неделю), проводит анализ состояния подготовленности локомотивных бригад к поездке или смене по данным медицинских осмотров совместно с фельдшером ПРМО, а также вправе: выдавать заключения для самостоятельной работы на обслуживаемых участках работникам локомотивных бригад по итогам проведения контрольных поездок и контрольно-заключительных поездок (п. 6.1.1 Положения, п. 3.1. должностной инструкции); докладывать руководителям депо о выявленных грубых нарушениях в работе локомотивных бригад в соответствии с п. 12.3 Положения для принятия мер (п. 6.1.2 Положения, п. 3.2 должностной инструкции); ходатайствовать о поощрении работников локомотивных бригад по итогам работы за отчетный период (п. 6.1.17 Положения, п. 3.16 должностной инструкции); ходатайствовать перед начальником эксплуатационного локомотивного депо о привлечении работников локомотивных бригад к дисциплинарной ответственности и снятии ранее наложенных дисциплинарных взысканий (п. 3.20 должностной инструкции).

Не позднее 25.08.2018 ФИО2 согласился на предложение машиниста-инструктора по созданию условий, обеспечивающих тому работу в графике, то есть дающих возможность работать регулярно и вырабатывать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, тем самым гарантировав последнему общее покровительство и попустительство по службе, в ответ ФИО2 ежемесячно следовало передавать машинисту-инструктору денежные средства в качестве взяток в размере 5000 рублей, для чего последний лично в период с 25.08.2018 по 26.04.2024, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, дал взятку в виде денег посредством банковских онлайн-переводов через свой мобильный телефон, путем перечисления со своих расчетных счетов: №, № на расчетный счет машиниста – инструктора №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, наб. Обводного канала, 

<

адрес>, лит. 1, а также с ДД.ММ.ГГГГ на баланс SIM-карты абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированной на имя машиниста - инструктора по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному по адресу: 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты ФИО1 перевел со своего счета № на счет машиниста-инструктора № ПАО «ВТБ» 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в сентябре 2018 года; 26.10.2018 в 16 часов 07 минут, - 2500 рублей за возможность отработать в норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2018 года; 28.01.2019 в 11 часов 20 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут, ФИО1 перевел со своего счета № на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» машиниста-инструктора 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут, ФИО1 перевел со своего счета № на счет № ПАО «ВТБ» 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты, - 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты, ФИО1 перевел со своего счета № ПАО «ВТБ» на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в августе и сентябре 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в октябре 2019 года; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2019 года; 27.11.2019 в 10 часов 19 минут, - 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2019 года; 26.01.2020 в 20 часов 22 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, - 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минуту, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2020 года; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в августе 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут, - 3 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в октябре 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2021 года; 28.11.2021 в 15 часов 02 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов; планировать свое личное и рабочее время в декабре 2021 года; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут, - 5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов; планировать свое личное и рабочее время в июне 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в августе 2022 года; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, -5000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2022 года; 27.12.2022 в 18 часов 26 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2023 года; 27.01.2023 в 12 часов 46 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов; планировать свое личное и рабочее время в феврале 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 29 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту, - 2 500 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в октябре 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут, -5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2023 года; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2024 года; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2024 года; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2024 года; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты, - 5 000 рублей за возможность отработать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2024 года.

Таким образом, ФИО2 в период с 25.08.2018 по 26.04.2024, совершил дачу взятки в виде денег должностному лицу в крупном размере, на общую сумму 228 000 рублей.

ФИО2 признал себя виновным в совершении указанного преступления, подтвердил изложенное в предъявленном обвинении, показав, что соглашался на предложения ФИО3 по передаче ему денег за благоприятные условия труда по выработке нормы часов в удобное ему время в силу нахождения в служебной зависимости от последнего.

Помимо представленных показаний вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

ФИО2 назначен Приказом ОАО «РЖД» Эксплуатационное локомотивное депо Санкт-Петербург-Варшавский - структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги -филиал ОАО «РЖД» №132/к от 28.03.2017 на должность машиниста тепловоза (маневровое движение) «одно лицо» Локомотивных бригад Участка эксплуатации (далее по тексту - машинист тепловоза).

В соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо ОАО «РЖД» №2714/p от 25.12.2017 машинист тепловоза обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо (т.3 л.д. 15, 16-23).

Осмотром табелей учета рабочего времени ФИО2, представленных ОАО «РЖД», установлено, что последним в сентябре 2018 года отработано 26 дней - 216 часов; в ноябре 2018 года - 07 дней - 60 часов; в феврале 2019 года - 20 дней - 168 часов 00 минут; в марте 2019 года - 24 дня - 180 часов; в мае 2019 года - 23 дня - 212 часов; в июне 2019 года - 28 дней - 232 часа; в июле 2019 года - 27 дней - 224 часа; в августе 2019 года - 12 дней -96 часов, в сентябре 2019 года - 08 дней - 72 часа; в октябре 2019 года - 29 дней - 240 часов; в ноябре 2019 года - 23 дня - 192 часа; в декабре 2019 года - 24 дня - 192 часа 00 минут; в феврале 2020 года - 20 дней - 156 часа; в марте 2020 года - 22 дня - 189 часов 20 минут; в апреле 2020 года - 22 дня - 180 часов; в июле 2020 года - 28 дней - 240 часов; в ноябре 2020 года - 26 дней - 216 часов; в декабре 2020 года - 09 дней - 60 часов, в январе 2021 года - 27 дней - 224 часа 26 минут; в марте 2021 года - 28 дней - 220 часов, в апреле 2021 года - 28 дней - 224 часа 00 минут, в июле 2021 года -26 дней - 212 часов, в августе 2021 года - 22 дня - 176 часов 20 минут, в октябре 2021 года - 19 дней - 156 часов, в ноябре 2021 года - 30 дней - 240 часов, в декабре 2021 года - 30 дней - 240 часов, в феврале 2022 года - 05 дней - 44 часа, в марте 2022 года - 23 дня - 184 часа, в апреле 2022 года -28 дней - 224 часа, в мае 2022 года - 26 дней - 204 часа, в июне 2022 года - 29 дней - 240 часов, в июле 2022 года - 26 дней - 228 часов, в августе 2022 года - 26 дней - 201 час 30 минут, в декабре 2022 года - 25 дней - 204 часа, в январе 2023 года - 26 дней - 213 часов 30 минут, в феврале 2023 года - 16 дней - 132 часа, в марте 2023 года - 26 дней - 196 часов, в апреле 2023 года - 25 дней - 200 часов, в мае 2023 года - 31 день - 243 часа 59 минут, в июне 2023 года - 30 дней - 240 часов, в июле 2023 года - 30 дней - 236 часов, в октябре 2023 года - 14 дней - 108 часов, в ноябре 2023 года - 24 дня - 184 часа, в декабре 2023 года - 21 день - 176 часов, в январе 2024 года -23 дня - 180 часов, в феврале 2024 года - 20 дней - 168 часов, в марте 2024 года - 23 дня - 183 часа 20 минут, в мае 2024 года - 27 дней - 221 час 09 минут (т. 3 л.д. 83-101).

Представленной ФИО2 выпиской по счету подтверждены списания денежных средств: 28.01.2019 в 11 часов 20 минут 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут на счет Свидетель №5 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты 5000 рублей на счет Свидетель №5; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут, - 5 000 рублей на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; 27.11.2019 в 10 часов 19 минут, - на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; 26.01.2020 в 20 часов 22 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минуту, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; 28.11.2021 в 15 часов 02 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, - на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; 27.12.2022 в 18 часов 26 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; 27.01.2023 в 12 часов 46 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 29 минут, на баланс абонентского номера ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут, - на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты, на баланс абонентского номера № ПАО «Мегафон» 5000 рублей (т. 2 л.д. 148-170).

Согласно протоколу осмотра документов, данные сведения подтверждены представленной выпиской по счету ФИО2 №, в том числе перевод от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, которой также отображены переводы денежных средств со счета ФИО2 №: ДД.ММ.ГГГГ 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 2500 рублей; выпиской по счету Свидетель №5 № подтверждено поступление со счетов ФИО1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты в сумме 5000 рублей; выпиской по лицевому счету абонента ПАО «Мегафон» подтверждены сведения о принадлежности абонентского номера 

<

***> Свидетель №5, пополнение данного счета произведено: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 9-36).

Перечисление ФИО2 со своего банковского счета указанных денежных средств на лицевой счет абонентского номера 

<

***> подтверждено осмотром мобильного приложения ПАО «ВТБ» в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 (т. 4 л.д. 45-65).

Осмотром выписки ПАО «ВТБ» подтверждено наличие у Свидетель №5 счета №, открытого по адресу: 

<

адрес>, наб. Обводного канала, 

<

адрес>, лит. 1 (т. 2 л.д. 1-117).

Согласно ответу ПАО «Мегафон» указанный абонентский номер принадлежит Свидетель №5 на основании договора №, заключенного им ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель №5 назначен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад Лужская Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» приказом №/К от ДД.ММ.ГГГГ; согласно должностной инструкции машиниста-инструктора № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД», а также Положению о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденному Распоряжением №/р от ДД.ММ.ГГГГ, машинист-инструктор локомотивных бригад относится к категории руководителей (п. 1.2 Должностной инструкции) и обязан: контролировать работу и осуществлять руководство закрепленной колонной локомотивных бригад (п. 2.1 Должностной инструкции); составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора) (п. 5.1.1 Положения); обучать работников локомотивных бригад (п. 5.1.2 Положения, п. 2.3. должностной инструкции); принимать участие в разработке графиков отпусков работников колонны (п. 5.1.5 Положения, п. 2.5. должностной инструкции); участвовать в проведении производственных совещаний с локомотивными бригадами (п. 5.1.6 Положения, п. 2.6 должностной инструкции); организовывать, проводить и контролировать выполнение всех профилактических мероприятий, намеченных по результатам проведенных контрольных поездок и целевых проверок (п. 5.1.7 Положения, п. 2.7. должностной инструкции); оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов, инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний (п. 5.1.8 Положения, п. 2.8 должностной инструкции); формировать персональный состав локомотивных бригад для совместной работы с учетом рекомендаций психолога (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.10 должностной инструкции); давать заключения после проведения КЗП (контрольно-заключительная поездка) для самостоятельной работы на обслуживаемых участках по видам движения и сериям локомотивов, в том числе по вождению поездов повышенной массы и длины, соединительных поездов (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.11 должностной инструкции); участвовать в расследовании случаев, событий, отказов технических средств и технологических нарушений, допущенных по вине работников локомотивных бригад, нарушений трудовой и технологической дисциплины, графика движения, режимов ведения поездов и управления автотормозами, нарушений правил и инструкций по охране труда (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 2.14 должностной инструкции); представлять данные начальнику отдела эксплуатации для своевременного формирования группы риска, принимать непосредственное участие в разработке профилактических мероприятий и их проведении с работниками локомотивных бригад своей колонны (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения); формировать группу риска машинистов своей колоны по результатам работы за месяц и проводит профилактическую работу с ними (п. 2.16 должностной инструкции), проверять прохождение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров (не менее 1 раза в неделю), проводит анализ состояния подготовленности локомотивных бригад к поездке или смене по данным медицинских осмотров совместно с фельдшером ПРМО, а также вправе: выдавать заключения для самостоятельной работы на обслуживаемых участках работникам локомотивных бригад по итогам проведения контрольных поездок и контрольно-заключительных поездок (п. 6.1.1 Положения, п. 3.1. должностной инструкции); докладывать руководителям депо о выявленных грубых нарушениях в работе локомотивных бригад в соответствии с п. 12.3 Положения для принятия мер (п. 6.1.2 Положения, п. 3.2 должностной инструкции); ходатайствовать о поощрении работников локомотивных бригад по итогам работы за отчетный период (п. ДД.ММ.ГГГГ Положения, п. 3.16 должностной инструкции); ходатайствовать перед начальником эксплуатационного локомотивного депо о привлечении работников локомотивных бригад к дисциплинарной ответственности и снятии ранее наложенных дисциплинарных взысканий (п. 3.20 должностной инструкции). (т. 1 л.д. 99, 100-106, 108-160).

Свидетель Свидетель №6, заместитель начальника депо по кадрам и социальным вопросам Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург – Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», показал, что до утверждения должностной инструкции машиниста-инструктора от ДД.ММ.ГГГГ №, машинист-инструктор Свидетель №5 руководствовался положением о машинисте-инструкторе локомотивных бригад дирекции тяги, утвержденных распоряжением №/р от ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанного положения впоследствии была разработана должностная инструкция машиниста-инструктора от ДД.ММ.ГГГГ №, которая по своей сути и содержанию идентична и содержит аналогичные положения (т. 1 л.д. 53-58).

Свидетель Свидетель №1, старший нарядчик локомотивных бригад ОАО «РЖД», сообщила, что в ее должностные обязанности входит контроль закрытия суточного наряда, регулировка часов сверхурочной недоработки, формирование графиков локомотивных бригад. Машинист-инструктор самостоятельно осуществляет расстановку подчиненных ему машинистов и помощников машинистов, то есть сам определяет, в какой день будет работать конкретный машинист и помощник машиниста. Машинист-инструктор разрабатывает рабочий график, который в последствие направляется ей для контроля фактической явки машинистов и помощников машинистов на смену. Данные графики, в том числе, составлялись Свидетель №5, который самостоятельно определял рабочую смену для конкретного машиниста и помощника машиниста в конкретный день и конкретную смену. Данные сведения о графике и фактически отработанном времени попадают в базу автоматически (т. 1 л.д. 44-48).

Свидетель Свидетель №3, инженер по нормированию организации труда и заработной платы в структурном подразделении Октябрьской дирекции тяги Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский ОАО «РЖД», показала, что ее деятельность связана с графиками работ локомотивных бригад, которые являются предварительным документом, в котором отражается предварительная информация о графиках работы локомотивных бригад за конкретный период работы, данные графики работ утверждаются за месяц до начала период (месяца) работ локомотивных бригад. Графики формируются и утверждаются автоматически с помощью программы «ЕК АСУТР», при составлении указанных графиков ее роль заключается в их утверждении с помощью указанной программы. Порядок формирования и согласования указанных графиков можно представить следующим образом: при трудоустройстве сотрудника на работу в депо, последнему в отделе кадров присваивается график работ в зависимости от занимаемой им должности, по которому последний будет работать. После фактического составления графика ей с помощью ранее указанной программы в автоматическом режиме данный график утверждается. Её служебные обязанности в этой части ограничиваются указанными действиями, то есть в составлении и утверждении табелей учета рабочего времени она не принимает никакого участия (т. 1 л.д. 40-43).

Представленные доказательства суд признает допустимыми и оценивает как достоверные, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, а в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований для признания доказательств недопустимыми суд не установил. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и объективности показаний свидетелей обвинения, а также полагать об их заинтересованности в исходе дела; показания указанных лиц согласуются между собой и материалами уголовного дела, они последовательны и не противоречивы, а также взаимно дополняют друг друга. 

Исследованными материалами дела установлено, что машинист-инструктор относится к категории руководящего состава, в силу полномочий, определенных должностной инструкцией, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в ОАО «РЖД», в котором в силу п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании открытого акционерного общества «Российские железные дороги» доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве составляет 100%, тогда как, должностными признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, в том числе в акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации.

Получая взятку от ФИО2 за возможность регулярно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, инструктор действовал в рамках предоставленных ему служебных полномочий, являясь инициатором передачи ФИО2 денег, когда он мог способствовать в силу своих служебных полномочий постановке последнего в график работы.

Факт передачи ФИО2 денежных средств через денежные переводы подтвержден как показаниями самого подсудимого, так и представленными документами, из которых установлены даты, время и адресат получения денег, в каждом из случаев отражающих принадлежность как банковского счета, так и лицевого счета, абонента машинисту-инструктору.

При этом, действия ФИО2 в каждом из случаев охватывались единым умыслом, определяя это исходя из тождественности деяний на постоянной основе с небольшим разрывом во времени одним и тем же способом в ранее оговоренных суммах в целях достижения поставленной в результате договоренности цели: возможности ежемесячно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов с соблюдением баланса личного времени.

Размер взятки определен исходя из примечания 1 ст. 290 УК РФ.

Исследовав все собранные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд признает ФИО2 виновным в даче взятки должностному лицу лично в крупном размере, квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ.

Суд не установил оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и», «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; совершение преступления в силу служебной зависимости.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний, перечисление денежных средств в благотворительный фонд.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

ФИО2 не судим, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по мету работы - положительно. 

При назначении наказания с учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него дохода.

Суд считает возможным с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая в совокупности данные о личности подсудимого и комплекс смягчающих его наказание обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу о необходимости оставления ФИО2 мобильного телефона, хранения в материалах уголовного дела документов и дисков.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной меры пресечения суд не установил. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: мобильный телефон оставить ФИО2, табели учета рабочего времени, отпусков, список листов временной нетрудоспособности, должностную инструкцию, трудовой договор №, дополнительное соглашение к нему, приказ №/к, приказ №/К, копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ №/к, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ информационного письма №/ОКТТ от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа от ДД.ММ.ГГГГ №/к, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ №, 4 диска – хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа.

№

№

№

№ 

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий